

خبر

بمبافکن‌های توپولف در سوریه مستقر شدند

افزایش نفوذ روسیه در خاورمیانه

● براساس گزارش‌ها برای نخستین بار بمب‌افکن‌های روسیه که قادر به حمل بمب اتمی هستند، می‌توانند در پایگاه نظامی حمیمیم سوریه مستقر شوند. در طول جنگ داخلی سوریه هواپیماهای سنگین نظامی این کشور به دلیل محدودیت فرودگاهی، برای حمله به مواضع گروه‌های شبه‌نظامی در خاک سوریه گاهی مجبور به استفاده از پایگاه‌های نظامی دیگر می‌شدند؛ اما سه‌شنبه گذشته بمب‌افکن‌های سنگین و دوربرد توپولف تو۲۱م‌تری برای اولین بار در حمیمیم فرود آمدند و پنجشنبه گذشته دومین عملیات هوایی خود را انجام دادند. پیش‌ازاین توپولف‌های تو۲۲م‌تری که نمی‌توانستند در باندهای پروازی حمیمیم فرود آیند، مقدار محدودی مهمات حمل می‌کردند؛ چون مجبور بودند مقداری از ظرفیت حمل‌ونقل خود را به انبارکردن سوخت برای بازگشت اختصاص دهند. به‌این‌ترتیب توپولف‌های نظامی روسیه نهن‌ها بر آب‌های مدیترانه تسلط دارند؛ بلکه می‌توانند پایگاه‌ها ناتو در جنوب اروپا و شمال آفریقا را هم تحت نظر داشته باشند. روزنامه نیراویسیمایا گازتا گزارش داده که روسیه می‌تواند به‌این‌ترتیب بمب‌افکن‌های دیگر خود را که قابلیت حمل سلاح اتمی دارند، در سوریه مستقر کند. کارشناسان نظامی آمریکا در فوریه سال جاری میلادی با انتشار تصاویر ماهواره‌ای از پایگاه حمیمیم خبر داده بودند ساختوسازهایی در آن پایگاه هوایی در جریان است که احتمالا بناهای باندهای مناسبی برای فرود ناوگان نظامی هوایی روسیه فراهم کند. پایگاه حمیمیم در جنوب شرقی سوریه از سال‌ها پیش در اختیار روسیه بوده است. در همان زمان هم بعضی کشورهای ناتو از گسترش حضور روسیه در خاورمیانه ابراز نگرانی کرده بودند. وزارت دفاع روسیه سه روز پیش خبر داد که سه فروند بمب‌افکن دوربرد خود را با توانایی حمل سلاح اتمی، در پایگاه خود در سوریه مستقر کرده است. به گزارش ایرنا از زمان جنگ سرد با آمریکا، این اولین بار است که روسیه جنگنده‌های اتمی خود را در خاورمیانه مستقر کرده است و کارشناسان نظامی آمریکا ارتقای فرودگاه حمیمیم و استقرار جنگنده‌های روسیه در آن را یک پیروزی نظامی ژئوپولیتیک مهم» برای مسکو توصیف کرده بودند. اکنون مواضع نظامی خاصی برای روسیه در منطقه وجود ندارد؛ اما به گفته وزارت دفاع این کشور، پایگاه حمیمیم فرصتی برای نیروهای هوایی ارتش این کشور است تا در منطقه خاورمیانه تمرین نظامی کنند. دراین‌حال کارشناسان آمریکایی با هشدار درباره اینکه جنگنده‌های روسیه توانایی حمل موشک کروژ دارند، درباره گسترش حوزه نفوذ نظامی روسیه به سوی اروپا هشدار داده بودند.

ممانعت جمهوری خواهان از تشکیل کمیسیون تحقیق حمله به کنگره

● تشکیل کمیسیون مستقل تحقیق درباره حمله روز ششم ژانویه هواداران دونالد ترامپ به کاپیتول، اولسئط ماه می در مجلس نمایندگان تصویب شده بود؛ اما روز جمعه موضوع تشکیل این کمیسیون در مجلس سنا به رای گذاشته شد و پشتیبانی نکردن سناتورهای جمهوری‌خواه مانع از تشکیل این کمیته شد. به گزارش دیوچه‌ولنه، برای تصویب تشکیل چنین کمیته‌ای، سناتورهای دموکرات نیاز به ۶۰ رای مثبت داشتند. به سخن دیگر، ۱۰ سناتور جمهوری خواه نیز باید در این رأی‌گیری از تشکیل چنین کمیسیونی دفاع می‌کردند. اخبار منتشرشده از سوی خبرگزاری‌ها حکایت از آن دارد که تنها شش سناتور جمهوری‌خواه با دموکرات‌ها درباره تشکیل این کمیسیون همراهی کرده‌اند. به‌این‌ترتیب سناتورهای جمهوری خواه مانع از تشکیل این کمیسیون شدند. همراهی کردن سناتورهای جمهوری‌خواه با طرح تشکیل این کمیسیون حکایت از آن دارد که دونالد ترامپ هنوز بر بخش زیادی از جمهوری‌خواهان نفوذ دارد.

رقبای بنیامین نتانیاهو شمارش معکوس پایان نخست‌وزیری ۱۲ساله «بی‌بی» را آغاز کردند. در شرایطی که جنگ اخیر اسرائیل و گروه‌های فلسطینی و نیز خشونت بی‌سابقه یهودیان در اسرائیل، موقعیت تندرهای حامی نتانیاهو در اسرائیل را تقویت کرده و مذاکرات رقبای نخست‌وزیر اسرائیل برای تشکیل کابینه جدید به بن‌بست رسیده بود، رسانه‌های اسرائیل از توافق «نفتالی بنت» رهبر حزب راست‌گرای افراطی «یمینا» و «بنیر لاپید» رهبر حزب میانه‌رو «یش عتید» برای تشکیل کابینه ائتلافی خبر دادند. این توافق احتمال برگزاری پنجمین انتخابات پارلمانی در دو سال اخیر در اسرائیل را بسیار ضعیف می‌کند. نتانیاهو بسیار امیدوار بود که با تحولات اخیر که به شکست مذاکرات رقبایش انجامید، با حمایت بیشتر افکار عمومی بتواند در انتخابات پیروز شود تا سمت نخست‌وزیری را همچنان در اختیار داشته باشد. لاپید در ماه جاری میلادی و پس از ناگامی بنیامین نتانیاهو در تشکیل ائتلاف، از سوی رئیس‌جمهور اسرائیل مأمور تشکیل کابینه جدید شده است و در روزهای گذشته حزب کار اسرائیل نیز به ائتلاف «تشکل تغییر» به ریاست لاپید برای تشکیل کابینه ائتلافی جدید پیوسته بود. بنت در دیدار خود با لاپید تأکید کرد که با او در روند رایزنی‌ها برای «تشکیل کابینه‌ای که هر دو می‌ریاست آن را داشته باشیم» همکاری می‌کند. براساس توافق بنت و لاپید، بنت تا سپتامبر ۲۰۲۳ نخست‌وزیری اسرائیل می‌رسد و پس از آن تا نوامبر ۲۰۲۵ لاپید نخست‌وزیری را بر عهده می‌گیرد. باین‌حال اعضای حزب یمینا از جمله «ایلیت شاکد»، عضو شاخص حزب، چندان تمایلی به این ائتلاف ندارند. شاکد همچنان ترجیح می‌دهد که کابینه‌ای از احزاب دست‌راستی تشکیل شود و لاپید از ائتلاف بیرون گذاشته شود و در این راستا خواستار پذیرش پیشنهاد لیکود به ریاست نتانیاهو برای تشکیل ائتلاف انتخاباتی در انتخابات تازه است.خبر توافق بنت و لاپید در حالی اعلام شد که تنها پنج روز از فرصت لاپید باقی مانده بود و او در این روزهای پایانی هم توانست با احزاب «اسرائیلی بیتنو» به رهبری اویدکر لیبرمن وزیر دفاع و خارجه سابق و «مرتس» به توافق برسد.

سیاست افراطی بنت

نفتالی بنت که سابقه حضور به‌عنوان وزیر آموزش و وزیر دفاع را در کابینه نتانیاهو دارد، به داشتن سیاست‌های افراطی شناخته می‌شود. او در ماه می ۲۰۲۰ مجوز ساخت هفت هزار خانه دیگر در شهرک‌های یهودی‌نشین در بلاروس شرکت هواپیمایی ایرلندی رایان ایر، از آتن به وینلیوس به سمت مینیسک را مجبور به فرود کرد تا رومن روتاسویچ، یک روزنامه‌نگار ۱۶ساله، سرربیر سابق کانال تلگرامی NEXTA و سردبیر کانال تلگرامی «مغز بلاروس» را دستگیر کند. او می‌دانست نام او در فهرست «افراد درگیر در فعالیت‌های تروریستی» است؛ فهرستی که از سوی سرویس امنیتی بلاروس تهیه شده است. پروتاسویچ در بلاروس به‌عنوان متهم تحت قانون کیفری «شورش‌های گسترده»، سازماندهی و تهیه اقدامات برهم‌زننده نظم عمومی»، «ایجاد خصومت نژادی، ملی و مذهبی» و همچنین در فهرست سازمان‌ها و افراد درگیر در فعالیت‌های تروریستی کمیته امنیت دولتی بلاروس قرار دارد. هوایما در حال نزدیک‌شدن به مرز لیتوانی بود که به گفته سرویس اطلاعاتی، لوکاشنکو تصمیم گرفت یک جنگنده میگ-۲۹ را بفرستد تا هوایما را مجبور به فرود در مینسک کند. فرودگاه مینسک اعلام کرد هیچ اثری از مواد منفجره پیدا نکرده است؛ بهانه‌ای که از سوی کنترل‌کننده‌های ترافیک هوایی برای مجبورکردن هوایما به تغییردادن مسیر استفاده می‌شود. این اقدام اعتراضات بین‌المللی را در پی داشت. کشورهای عضو اتحادیه اروپا در برابر این عملیات که با هشدار مربوط به «تهدید بالقوه برای ایمنی در هوایپماه بوئینگ ۷۳۷ آغاز شده است، به دنبال آن هستند که قاطعیت

جهان



چرخش ناگهانی «بنت» به‌سوی رقبای نخست‌وزیر اسرائیل

عبور اسرائیل از نتانیاهو

اسرائیل را صادر کرد. لاپید هم که پیش از ورودش به سیاست در سال ۲۰۱۲، روزنامه‌نگار، نویسنده و گوینده خبر تلویزیون بود، در سال‌های ۲۰۱۳ و ۲۰۱۴ وزیر دارایی کابینه نتانیاهو بود. لاپید حزب میانه‌رو «یش عتید» را تاسیس کرده و در نخستین تجربه خود در حضور در انتخابات ۲۰۱۳ با کسب ۱۹ کرسی به دومین حزب بزرگ در کنست (پارلمان اسرائیل) تبدیل شده بود.

از سوی دیگر، نتانیاهو که از اعلام این توافق ششوه شده و شناس نخست‌وزیری خود را کمتر از هر زمان دیگر می‌بیند، همچنان به رایزنی‌های سیاسی خود ادامه می‌دهد و در همین راستا به «میدعون ساعر» عضو جدانشده از لیکود که حزب تازه‌ای تأسیس کرده، پیشنهاد نخست‌وزیری دوره‌ای را داده، البته با این شرط که نخست‌وزیری ساعر قبل از نتانیاهو باشد.

حمله نتانیاهو به بنت

همچنین نتانیاهو در واکنش به توافق لاپید و بنت برای تشکیل کابینه نیز آن را «فریبکاری باورکردنی» خواند و ادعا کرده که «بنت پیشنهاد حضور در یک کابینه

استانداردهای‌های دوگانه یک اتحادیه اروپایی

محمود فاضلی

نشان دهند. اتحادیه اروپا در حال کار روی تدابیری علیه بلاروس است. از جمله اقدامات پیش‌بینی‌شده، تعلیق پروازها از قلمرو بلاروس از سوی شرکت‌های هواپیمایی، ممنوعیت فرود شرکت هواپیمای بلاروس «بلاویا» در فرودگاه‌های اروپا و تعلیق ترانزیت‌ها حتی زمینی از بلاروس به اروپا خواهد بود. سازمان بین‌المللی هوانوردی غیرنظامی (ایکائو- ICAO) درخواستی را برای تحقیق درباره حادثه دریافت کرده است. یکی از کشورهایی که به‌شدت دنبال تحریم‌هایی علیه بلاروس است، فرانسه است. رئیس‌جمهوری فرانسه خواستار دعوت از نمایندگان مخالف بلاروس به نشست گروه ۷ در ماه ژوئن در بریتانیا شد. شرکت هواپیمایی ایرفرانس نیز اعلام کرد تا اطلاع ثانوی پروازهای خود را بر فراز کشور بلاروس متوقف می‌کند. ران ای لوئردیان، وزیر خارجه فرانسه مدعی است: «این یک آزمایش اعتبارسنجی برای اروپا و در جهانی پر از حکومت‌های خودکامه است که رفتارهای بی‌ثبات‌کننده این سران خودکامه محدودیتی ندارد. آنچه درباره این هوایما صورت گرفته، هوایماربایی از سوی یک دولت است.» ۲۷ کشور اروپایی خواستار آزادی مخالف حکومت بلاروس هستند و فضای هوایی خود را روی هوایمهای بلاروس خواهند بست و در حال بررسی تحریم‌های جدید علیه رهبران بلاروس هستند. این کشورهای اروپایی برنامه‌ریزی

به تهدید امنیت اسرائیل متهم کرد و گفت که آنان پس از جنگ اخیر با غزه و افزایش خشونت‌ها میان یهودیان و اعراب تکبید داشتند که در چنین شرایطی «کابینه تغییر» نباید شکل بگیرد؛ اما اکنون دست به چنین توافقی زده‌اند.

مراسم تحلیف به‌زودی

به نوشته روزنامه «جزوالم‌پست» انتظار می‌رود مراسم تحلیف، ۱۰ روز پس از اعلام توافق این دو نفر و در روزهای ابتدایی هفته آینده برگزار شود. شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل در حالی اولین رسانه‌ای بود که از توافق بنت و لاپید برای تشکیل کابینه جدید و پایان نخست‌وزیری نتانیاهو خبر داد که ساعتی قبل از آن، لاپید گفته بود با وجود جلسه‌ای که یک شب قبل‌تر با نفتالی بنت داشته هنوز اطمینان ندارد که قبل از فرارسیدن ضرب‌الاجل چهارشنبه‌شب موفق به تشکیل کابینه ائتلافی با او شود. تنها شانس نتانیاهو در ساعات باقی‌مانده تا اعلام رسمی توافق بنت و لاپید، بازگشت به پیشنهاد لاپید برای تشکیل کابینه ائتلافی است که به نظر می‌رسد با توجه به توافق لاپید و بنت، شناس نتانیاهو برای نجات خود را باید پایان‌یافته دانست. در ماه مارس و بعد از برگزاری یک انتخابات دیگر، نه نتانیاهو و نه هیچ‌یک از رقبایش قادر به تشکیل کابینه نبودند؛ اما نظر اکثریت قانون‌گذاران پارلمان این بود که رئیس‌جمهوری اسرائیل باید نتانیاهو را از سر گرفته بود. به نوشته روزنامه جزوالم‌پست، نتانیاهو و بنت برای تشکیل کابینه به توافق دست یافته بودند؛ اما بنت حاضر به امضای آن نبود. ائتلاف این دو شامل ۵۹ کرسی پارلمان می‌شد و همچنان برای تشکیل کابینه اکثریت نیاز به دو کرسی دیگر بود. بنت تمایلی نداشت تا کابینه اقلیت با نتانیاهو تشکیل دهد و به‌همین‌دلیل مذاکرات خود با لاپید را از سر گرفت. نتانیاهو هم که پیش‌ازاین و برای بار سوم در دو سال گذشته نتوانسته بود کابینه خود را معرفی کند، تلاش می‌کرد که کار را به برگزاری پنجمین انتخابات در اسرائیل در دو سال اخیر برساند. او همچنین رقبایش را

چرا می‌تواند روسیه به‌عنوان متحد اروپایی، نقش مهمی در آینده روسیه داشته باشد؟

خواهد شد و هوایماهای این کشور حق فرود در فرودگاه‌های اتحادیه اروپا و ناتو را از دست خواهند داد. ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه، مدعی شد طبق اطلاعات رسمی طرف بلاروس، فرود هوایما طبق قوانین امنیت هوایی و با تصمیم خلبان به دلیل تهدیدات تروریستی صورت گرفته است. اقدام مقامات بلاروس با قوانین بین‌المللی مطابقت داشت. این مسئله، موضوع داخلی بلاروس است. اطلاعاتی موجود است که مطابق آن، علاوه بر پروتاسویچ، یک تبعه روسیه نیز به هوایما بازنگشته است. واکنش هماهنگ نمایندگان تعدادی از کشورهای غربی و سازمان‌های بین‌المللی از جمله اتحادیه اروپا، ناتو و سازمان امنیت و همکاری اروپا در برابر این رویداد، جای تعجب دارد. یادآوری کنم که آنها واکنش‌های متفاوتی در قبال حوادث مشابهی که قبلا در سایر کشورها رخ داده بود، نشان دادند. در سال ۲۰۱۳ و به درخواست نیروهای ویژه آمریکا، به‌منظور دستگیری ادوارد اسنودن، هوایمهای رئیس‌جمهور بولیوی در وین به زمین نشاندند شد. در سال ۲۰۰۴ آمریکا اقدام مشابهی با هوایمهای حامل معاون اول سابق وزیر دارایی روسیه در فرودگاه «پایمچ» انجام داد. اقدامات یادشده، عامدانه و با نقض قوانین بین‌المللی انجام شده است. شرکای غربی از کاربرد «استانداردهای دوگانه» و اتخاذ اقدامات احساسی خودداری کنند.

چرایی حذف و کناره‌گیری نظامیان از عرصه انتخابات؟

کردند؛ یعنی عرصه رقابت انتخابات ریاست‌جمهوری را نه نظامیان بلکه چهره‌های شاخص یک جناحی سیاسی از آن خود کردند؛ باقی‌ماندن یکی، دو نفر از نظامیان سابق نیز نافی این موضوع نیست؛ چراکه احتمال رأی‌آوری قطعی این افراد نیز چندان نیست؛ مگر آنکه اتفاقات مهم دیگری روی دهد. چیرا نیروهای نظامی شاخص از عرصه انتخابات حذف یا خود اعلام کناره‌گیری کردند؟ آیا این اتفاق باز به جامعه ایران یادآوری کرد که این نیروی نظامی نیست که قاعده‌های بازی در عرصه میدانی، سیاسی، انتخاباتی و… را تعیین می‌کند؟! یعنی این نیروی نظامی نیست که سرنوشت عرصه سیاسی کشور را تعیین می‌کند بلکه نیروی فراتر از آن سکندار تعیین سرنوشت آینده کشور و از جمله قوه مجریه است و نیروی نظامی مانند دیگر نهادها، مجری سیاست‌های اعلامی کشور توسط نهادهای بالادستی است. دلایل و علت‌های کناره‌گیری یا حذف و ردصلاحیت نیروهای نظامی از عرصه انتخابات ریاست‌جمهوری هرچه باشد، ولی نکته مهم را یادآوری کرد که احتمالا مصلحت‌بینی بزرگ‌تری موجب شده تا دست‌اندرکاران انتخابات در کشور مانع از حضور گسترده نظامیان در عرصه رقابت‌های ریاست‌جمهوری شوند. این مصلحت‌های احتمالی چیست که مانع حضور کسانی چون سعید محمد، نامی، دهقان وقاسمی در رقابت‌های پیش‌روی انتخابات ریاست‌جمهوری شد؟

نگاه

از زمین تا فضا؛ رقابت‌های ایالات متحده و روسیه

● از زمان آغاز ریاست‌جمهوری جو بایدن، شاهد جهت‌گیری‌های تازه‌ای در سیاست خارجی آمریکا بوده‌ایم. به عقیده برخی از کارشناسان و ناظران، این تغییرات اغلب در جهت معکوس اقدام‌های رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا، دونالد ترامپ، است که برای ایالات متحده هزینه‌را بوده و بیشتر با حیثیت بین‌المللی و جایگاه این کشور به‌عنوان یک ابرقدرت تعارض داشته است و به همین دلیل باید اصلاح شود. خروج از تعهدها و پیمان‌های بین‌المللی و رهیافت سسوداگرانه برای حل برخی مسائل جهانی، در سنت دیپلماسی بین‌المللی چندان سابقه نداشته و مورد تأیید همه اندیشمندان و دست‌اندرکاران سیاست بین‌المللی نیست. شاید به همین دلیل است که دولت جو بایدن می‌کوشد برخی از آن سیاست‌ها را دگرگون و سا جهت‌گیری‌های نوینی جایگزین کند. جو بایدن در عرصه‌هایی که تا به امروز دست‌کم دو بُعد آن قابل رؤیت بوده، خواهل تغییراتی است که هم به تثبیت توان نظامی، فناوری و اقتصادی آمریکا در سطح بین‌المللی منجر شود و هم به مسوارات آن، حیثیت و جایگاه آمریکا و آمریکایی‌ها را در عرصه سیاسی و ژئوپولیتیکی بسازای کند. اما رسیدن به چنین اهدافی با دو گروه مانع توریک و عملی روبه‌رو است؛ نخست اینکه در داخل آمریکا و در میان دو حزب سیاسی کنگره، درباره راه‌های دستیابی به اهداف رئیس‌جمهوری اتفاق نظر وجود ندارد و در بُعد جهانی نیز با رقابت چین و روسیه و تا حدودی هم احتیاط قدرت‌های اروپایی، مواجه است.

رقابت در فضا

روس‌ها می‌خواهند تا سال ۲۰۳۰ یک کشتی فضایی را پرتاب کنند که بتواند از کره ماه به سیاره مشتری سفر کند. این کشتی فضایی از انرژی هسته‌ای استفاده خواهد کرد. در حال حاضر کشتی‌های فضایی از انرژی خورشیدی استفاده می‌کنند، ولی مقام‌های ناسا در آمریکا معتقدند برق اتمی می‌تواند زمان سفر رفت و برگشت را از حدود سه سال به دو سال کاهش دهد. آمریکا امیدوار است تا سال ۲۰۲۷ یک راکتور اتمی ۱۰کیلوواتی را با یک ماه‌نورد در سطح کره ماه قرار دهد. اگرچه آمریکایی‌ها در گذشته از انرژی اتمی برای ماه‌نورد و مریخ‌نورد استفاده کرده‌اند، ولی تاکنون در فضا راکتور اتمی نداشته‌اند.

رقابت در زمین

هفته پیش روس‌ها بمب‌افکن‌های اتمی به سوریه اعزام کرده‌اند تا آن‌چنان که خود می‌گویند، برای اهداف آموزشی به کار گرفته شود. روز سه‌شنبه ۲۵ ماه می، آسوشیئدپرس به نقل از مقام‌های نظامی روسیه اعلام کرد سه بمب‌افکن روسی از نوع توپولوف (TU-22M3) که «ناتو» آن را با نام «بگ فالیر» (Backfire) می‌شناسد، برای اهداف آموزشی به پایگاه هوایی «حمیمیم» واقع در استان ساحلی لاذقیه در سوریه پروز کردند. این بمب‌افکن‌ها می‌توانند بمب اتمی حمل کنند و تاکنون پروازهای آموزشی بر فراز دریای مدیترانه نیز انجام داده‌اند. در پی حمایت روسیه از بشار اسد در سوریه، روس‌ها توانستند از سپتامبر سال ۲۰۱۵ به این طرف، قدرت نظامی و رزمی خود را در منطقه مستقر کنند. با بهره‌برداری از منطقه ساحلی لاذقیه و دراختیارداشتن پایگاه حمیمیم، روسیه می‌تواند کنترل و حضور خود را در منطقه مدیترانه تقویت کند. مقام‌های نظامی روسیه گفته‌اند برای پرواز این‌گونه بمب‌افکن‌ها، طول پاند فرودگاه را افزایش داده و یک باند دوم را نیز نوسازی کرده‌اند. آسوشیئدپرس به نقل از رسانه‌های روسی مدعی شده است این هوایماها می‌توانند نوسازی شوند و آخرین موشک‌ها مافوق صوت را با خود حمل کنند. دامنه پروازی این بمب‌افکن‌ها حدود پنج هزار کیلومتر است. با توجه به اینکه عملیات عمده نظامی در سوریه به پایان رسیده، حضور و مانور این بمب‌افکن‌ها تحول جدیدی است که نشان از اهداف درازمدت روسیه دارد و برای کشورهای منطقه و اعضای ناتو نگران‌کننده است. حقوق بشر شاخه دیگری از منازعات بین ایالات متحده و روسیه است. بهترین نمونه آن نحوه رفتار روسیه با چهره شاخص مخالفان، الکسی ناوالنی یا مسومویت‌های متعدد چهره‌های مخالف روسیه در خارج از کشور است که در جهان امروز جای تروهرای مستقیم مخالفان را گرفته است. گرچه نفوذ و تبلیغات موضوع جدیدی نیست، اما در سال‌های گذشته استفاده از اینترنت برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی رشد چشمگیری داشته است. کارزارهای انتشار اطلاعات غلط در راستای کاهش اعتماد مردم به نهادهای مدنی و به‌انحراف‌کنشدن رحندهای اجتماعی صورت می‌گیرد، ولی هدف نهایی آن تضعیف حاکمیت و ایجاد بحران داخلی است؛ به نحوی که کشور در قبال بحران‌های خارجی توان و فرصت‌های مناسب را از دست بدهد. باین‌حال، چشم‌ها متوجه ملاقات روز ۱۶ ژوئن جو بایدن و ولادیمیر پوتین است. برای تهیه مقدمات سفر سران، هفته گذشته وزرای خارجه دو کشور، آنتونی بلینکن و سرگئی لاوروف، در ریک‌باویک (ایسلند) ملاقات داشتند. هر دو طرف معتقدند «مسیری که در پیش دارند، ساده نخواهد بود»، ولی هر دو طرف «سینکال‌های مثبتی» را نیز مشاهده می‌کنند.

منبع: **ایندیپندنت**